ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DAS
RELIGIOES DE MATRIZ AFRICANAS

Aos 04 dias do mês de julho de 2023, às 19h, no Ilé Asé Omi Ofá Lodemi, reuniram-se os
membros da Comissão a saber:

Eduardo Leite - Babalorixá Eduardo de Osogiyan; Raphael Machado - Babalorixa Raphael de
Ologunede; Vanerson Gonçalves - Babalorixa Vanerson de Odé; John Willian Santos Paulo - Ogan
John Willian; Brenda Lima Oliveira - Ekediy Brenda; Ana Rosa Leão - Dofona Ana de Osun; Isaias
Lohan Asaias - Dofono Isaias de Ogun

Abrindo a reunião o Babalorixa Eduardo agradeceu a presença de todos, e foi apresentado o
decreto de criação da Comissão Municipal de Religiões de Matriz Africana e a importância da
participação de todos, principalmente dos membros da mesa diretora.

Em seguida foi falado sobre o Festival Cultural em Comemoração ao Dia Nacional da Umbanda
que será realizado no próximo dia 19 de novembro, a partir das 12h no Centro Cultural Leny de
Oliveira Zurita

Ogan John Willian ficou responsável em entrar em contato com o TERNO DE CONGO da cidade
de Uberaba/MG, para agilizarmos a participação deles no evento. Babalorixá Eduardo ficou
responsável por contatar a secretaria da Cultura para colocação de FOOD TRUCKS no dia e local
do evento, bem como a utilização da cozinha do espaço para preparo do almoço para os
integrantes do TERNO DE CONGO.

Encerrando a Reunião o Babalorixa Eduardo agradeceu a presença de todos e pediu o
comprometimento de todos.

Araras, 04 de julho de 2023

Eduardo Leite
Babalorixá Eduardo de Osogiyan

Presidente da Comissão Municipal de Religiões de Matriz Africana

Brenda Lima Oliveira
Secretária Convidada